Altri punti della sacra Scrittura entrano a completare la descrizione della natura della liturgia: in essa la chiesa è intimamente associata al Signore.

Ecclesia igitur commune habet cum Incarnato Verbo propositum, officium, munus: hoc est veritatem docere omnes, homines recte regere ac moderari, gratum acceptumque Deo offerre Sacrificium, atque ita admirabilem illam restituere inter summum Creatorem ac res creatas cohaerentiam atque concordiam quam quidem

gentium Apostolus hisce verbis perspicue indicat: «Iam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum et domestici Dei, superedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu» (*Eph 2, 19-22*). Quamobrem societas a Divino condita Redemptore tum doctrina ac regimine suo, tum Sacrificio ac Sacramentis ab eo constitutis tum denique ministerio ab eodem accepto, ac profusis supplicationibus et sanguine suo, non alio contendit ac spectat, nisi ut magis in dies amplificetur ac coagmentetur; quod profecto efficitur, cum Christus in mortalium animis quasi instruitur ac dilatatur, et cum vicissim mortalium animi veluti Christo aedificantur atque augentur; ita quidem ut in hoc terrestri exilio sacrum cotidie magis succrescat templum, in quo divina Maiestas gratum accipit legitimumque cultum [527-528].

Il testo paolino sviluppa l'immagine della chiesa come casa di Dio e come tempio al cui fondamento stanno gli apostoli e i profeti, quali primi testimoni che hanno ricevuto la rivelazione del piano divino di salvezza e l'hanno annunciato; Cristo è rappresentato con l'immagine della pietra angolare di base o della pietra che sta al sommo come chiave di volta che consolida tutta la costruzione e ne esprime il dominio; alla costruzione di tale tempio opera anche lo Spirito Santo.<sup>10</sup> Il testo è trinitario, nominando tutti e tre gli Autori divini della salvezza nella loro azione.

L'enciclica prosegue esponendo le varie forme della presenza di Cristo nella liturgia che unisce intimamente la Chiesa e il suo Capo e Sommo Sacerdote.

In omni actione liturgica una cum Ecclesia praesens adest divinus eius Conditor; praesens adest in Sacramentis virtute sua, quam in eadem transfundit utpote efficiendae sanctitatis instrumenta; prae-

<sup>10</sup> Cf. M. BOUTTIER, *L'Épître de saint Paul aux Éphésiens*, Labor et Fides, Genève 1991, pp. 125-131.